
 

 
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore 

 
AREA 

 PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 

 
 
La Rettrice 
 

Anno 2023 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, e in particolare l’art. 18; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, 

emanato con D.R. n. 343 del 7 aprile 2023; 

VISTE le “Linee Guida per il sorteggio delle commissioni giudicatrici per le selezioni di 
personale docente”, approvate dagli organi di Ateneo; 

VISTO il decreto rettorale n. 585 del 27 giugno 2023, il cui avviso è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale – 4° Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 48 del 27 giugno 2023, con il 

quale sono state indette le procedure selettive, per la copertura di tredici posti di Professore 

Ordinario, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della legge 240/2010; 

VISTE le delibere pervenute in tempi utili ai fini dei sorteggi dai Consigli dei Dipartimenti 

interessati di proposta dei nominativi dei membri designati e dei componenti esterni da 

sottoporre a sorteggio per la composizione delle commissioni giudicatrici delle selezioni di 

cui al citato D.R. 585/2023; 

PRESO ATTO che, secondo quanto previsto dalle Linee Guida sopra richiamate, nelle 

predette delibere a ciascuno dei nominativi dei componenti esterni da sottoporre a sorteggio 

è assegnato un numero cardinale fra 1 e 6 e che tre dei predetti nominativi sono inseriti 

secondo l’ordine alfabetico nella terna A, con relativa numerazione da 1 a 3, e gli altri tre 

nella terna B con numerazione da 4 a 6, anch’essi secondo l’ordine alfabetico; 

DATO ATTO CHE, nel caso in cui nelle delibere dei Dipartimenti interessati i nominativi dei 

membri da sottoporre a sorteggio siano indicati all’interno della terna A e della terna B senza 

rispettare l’ordine alfabetico, l’Amministrazione provvede d’ufficio a modificare l’ordine in 

modo che sia rispettato il predetto criterio;  

VISTA la procedura informatizzata di sorteggio, avvenuta il 5 ottobre 2023, dei membri 
esterni all’Ateneo, all’esito della quale sono stati estratti i numeri 3 e 4; 

VISTA la procedura informatizzata di sorteggio, avvenuta il 12 ottobre 2023, dei membri 
esterni all’Ateneo relativamente alla procedura per il settore concorsuale 11/A1, settore 
scientifico-disciplinare M-STO/01, all’esito della quale sono stati estratti i numeri 3 e 6; 

 

D E C R E T A 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate in premessa:  

 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff”: un posto 

Settore concorsuale 03/B1 Fondamenti delle Scienze Chimiche e Sistemi Inorganici 

Settore scientifico-disciplinare CHIM/03 Chimica Generale ed Inorganica 





 
 

 

 

2 

 

Prof. Alceo MACCHIONI, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD CHIM/03) -

commissario designato 

Prof.ssa Dominique Marie ROBERTO, Ordinario, Università degli Studi di Milano Statale 

(SSD CHIM/03) - commissario sorteggiato, numero 3 per ordine alfabetico nella terna A 

Prof. Mauro BOTTA, Ordinario, Università degli Studi del Piemonte Orientale (SSD CHIM/03) 

- commissario sorteggiato, numero 4 per ordine alfabetico nella terna B 

 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale: un posto 

Settore concorsuale 08/A1 Idraulica, Idrologia, Costruzioni Idrauliche e Marittime 

Settore scientifico-disciplinare ICAR/02 Costruzioni Idrauliche e Marittime e Idrologia 

Prof.ssa Maria Cristina RULLI, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD ICAR/02) -commissario 

designato 

Prof. Piero RUOL, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD ICAR/02) - commissario 

sorteggiato, indicato in delibera al numero 3 della terna A 

Prof. Aldo FIORI, Ordinario, Università degli Studi di RomaTre (SSD ICAR/02) - commissario 

sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione: un posto 

Settore concorsuale 09/E4 Misure 

Settore scientifico-disciplinare ING-INF/07 Misure Elettriche ed Elettroniche 

Prof. Pasquale DAPONTE, Ordinario, Università degli Studi del Sannio di Benevento (SSD 

ING-INF/07) -commissario designato 

Prof. Bernardo TELLINI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD ING-INF/07) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 3 della terna A 

Prof. Gregorio ANDRIA, Ordinario, Politecnico di Bari (SSD ING-INF/07) - commissario 

sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

Dipartimento di Ingegneria Industriale: un posto 

Settore concorsuale 09/A3 Progettazione Industriale, Costruzioni Meccaniche e 

Metallurgia 

Settore scientifico-disciplinare ING-IND/14 Progettazione Meccanica e Costruzione di 

Macchine 

Prof. Gianpiero MASTINU, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD ING-IND/14) -commissario 



 
 

 

 

3 

 

designato 

Prof. Bernardo ZUCCARELLO, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD ING-

IND/14) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 3 della terna A 

Prof. Dario CROCCOLO, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD ING-IND/14) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

Dipartimento di Lettere e Filosofia: un posto 

Settore concorsuale 10/H1 Lingua, Letteratura e Cultura Francese 

Settore scientifico-disciplinare L-LIN/03 Letteratura Francese 

Prof.ssa Anne Angèle SCHOYSMAN, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD l-

LIN/03) -commissario designato 

Prof. Fabio SCOTTO, Ordinario, Università degli Studi di Bergamo (SSD L-LIN/03) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 3 della terna A 

Prof.ssa Agnese SILVESTRI, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSD L-LIN/03) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini”: un posto 

Settore concorsuale 01/A3 Analisi Matematica, Probabilità e Statistica Matematica 

Settore scientifico-disciplinare MAT/05 Analisi Matematica 

Prof. Vincenzo VESPRI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MAT/05) -

commissario designato 

Prof.ssa Maria Alessandra RAGUSA, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD 

MAT/05) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 3 della terna A 

Prof. Gabriele BONANNO, Ordinario, Università degli Studi di Messina (SSD MAT/05) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino: un 

posto 

Settore concorsuale 11/E1 Psicologia Generale, Psicobiologia e Psicometria 

Settore scientifico-disciplinare M-PSI/02 Psicobiologia e Psicologia Fisiologica 

Prof.ssa Maria Pia VIGGIANO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PSI/01) -

commissario designato 

Prof.ssa Manuela PIAZZA, Ordinario, Università degli Studi di Trento (SSD M-PSI/02) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 3 della terna A 



 
 

 

 

4 

 

Prof. Salvatore Maria AGLIOTI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

(SSD M-PSI/02) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali: due 

posti 

Settore concorsuale 07/B1 Agronomia e Sistemi Colturali Erbacei ed Ortofloricoli 

Settore scientifico-disciplinare AGR/02 Agronomia e Coltivazioni Erbacee 

Prof. Marco BINDI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/02) -commissario 

designato 

Prof. Francesco TEI, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD AGR/02) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 3 della terna A 

Prof. Antonio BERTI, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD AGR/02) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

Settore concorsuale 07/C1 Ingegneria Agraria, Forestale e dei Biosistemi 

Settore scientifico-disciplinare AGR/09 Meccanica Agraria 

Prof. Marco VIERI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/09) -commissario 

designato 

Prof. Riccardo GUIDETTI, Ordinario, Università degli Studi di Milano Statale (SSD AGR/09) - 

commissario sorteggiato, numero 3 per ordine alfabetico nella terna A 

Prof. Alessandro LEONE, Ordinario, Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” (SSD AGR/09) 

- commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

Dipartimento di Scienze per l’Economia e Gestione delle Imprese: un posto 

Settore concorsuale 13/B2 Economia e Gestione delle Imprese 

Settore scientifico-disciplinare SECS-P/08 Economia e Gestione delle Imprese 

Prof. Andrea Eugenio Settimo PACI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-

P/08) -commissario designato 

Prof.ssa Donata VIANELLI, Ordinario, Università degli Studi di Trieste (SSD SECS-P/08) -  

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 3 della terna A 

Prof. Giuseppe BERTOLI, Ordinario, Università degli Studi di Brescia (SSD SECS-P/08) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

 



 
 

 

 

5 

 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali: un posto 

Settore concorsuale 14/A2Scienza Politica 

Settore scientifico-disciplinare SPS/04 Scienza Politica 

Prof. Alessandro CHIARAMONTE, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SPS/04) 

-commissario designato 

Prof.ssa Daniela SICURELLI, Ordinario, Università degli Studi di Trento (SSD SPS/04) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 3 della terna A 

Prof. Giampiero CAMA, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD SPS/04) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo: un posto 

Settore concorsuale 11/A1 Storia Medievale 

Settore scientifico-disciplinare M-STO/01 Storia Medievale 

Prof. Andrea ZORZI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-STO/01) -

commissario designato 

Prof.ssa Amalia GALDI, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSD M-STO/01) - 

commissario sorteggiato, numero 3 per ordine alfabetico nella terna A 

Prof.ssa Marina MONTESANO, Ordinario, Università degli Studi di Messina (SSD M-

STO/01) - commissario sorteggiato, numero 6 per ordine alfabetico nella terna B 

 

I commissari sono nominati soggetti incaricati del trattamento dei dati personali ai sensi della 

normativa vigente. 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Ai sensi dell’art. 10 del vigente 

“Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, eventuali 

istanze di ricusazione devono essere presentate alla Rettrice nel termine perentorio di trenta 

giorni decorrenti dal giorno della pubblicazione del presente decreto o dal giorno in cui il 

candidato ha potuto avere conoscenza della causa di ricusazione, purché anteriormente alla 

data della prima riunione della Commissione.  

Firenze,  

 

La Rettrice 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 

gs/ 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html

		2023-10-16T12:44:40+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




